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Anotace

Bakalářská práce objasňuje princip projekce obrazu, primárně je zaměřena na

technologii digitálních projektorů. Dále se také zaměřuje na interaktivní tabule

a příslušenství k projektorům. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce popisuje historii projekce obrazu, následně pak jednotlivými

částmi projektorů, principem projekce obrazu a principem tvorby digitálního obrazu

projektorem. Poté jsou popsány principy funkce, druhy interaktivních tabulí a na konec

jsou shrnuty důleţité parametry projektorů.

Praktická část práce se zabývá navrţením koupě projektorů pro středně velkou

střední školu. Je zde zkoumáno, jaké konkrétní typy projektorů se hodí k jakému účelu

projekce, za daných podmínek místností a financí. Jsou zde návrhy výběru projektorů

ve své kategorii a projektory jsou mezi sebou porovnány.

Annotation

Title: Video projection – problems and solutions in
practise

Bachelor Thesis clarifies the principle of projection of the image. It is focused

primarily on the technology of digital projectors. Hereafter the work is focused on the

interactive whiteboard and projector accessories. Working tasks are divided into

theoretical and practical parts.

The theoretical part describes the history of image projection, then with different

parts of projectors, image projection principle and the principle of the creation of digital

image projector. Then, it describes the operating principles, types of interactive

whiteboards and other accessories for projectors.

Practical part deals with designing of purchase projectors for medium-sized high

school. Specific types of projectors were examined for their suitability for serious tasks

and available finances. There are also suggestions on comparison of projectors in their

uses.
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1 Úvod

Digitální videoprojektory jsou v dnešní době rozmáhající se technologií, dostávající

se do domácností namísto výhradního postavení v kinech, firmách a institucích. Cena

i kvalita projekce jsou jiţ v takových mezích, ţe si můţe kvalitní projektor dovolit

téměř kaţdý. Digitální videoprojektory jsou ideální náhradou televize, obzvláště pro

diváky, kteří vyţadují úhlopříčku obrazu větší neţ 50―. Při stejné úhlopříčce obrazu jsou

projektory cenově srovnatelné s televizory a s přibývající úhlopříčkou vycházejí levněji.

U poţadavku na úhlopříčku obrazu větší neţ 85― jsou projektory jedinou moţností jak

zajistit takto velký obraz, jelikoţ se televize nevyrábějí ve větších velikostí neţ 85―.

S přibývajícím časem se také vychytávají a odstraňují chyby jednotlivých

technologií a hlavní soupeři, DLP a LCD projektory, mají srovnatelně kvalitní obraz.

Vzhledem k převaţující nabídce DLP projektorů se zdá, ţe DLP technologie boj

v segmentu projekce vyhraje, ale LCD projektory to zatím nevzdávají.

Bohuţel mají projektory nevýhodu, ţe s přicházející novinkou ultra vysokého

rozlišení v televizorech, tedy UHD nebo 4K televizory, projektory zatím pro běţného

diváka takto vysoké rozlišení nabízejí v malém mnoţství modelů. 4K projektory se

zatím dají převáţně vidět v kinech, ale pro domácí pouţití se těţko shánějí a to i kvůli

vysoké ceně, která se pohybuje kolem půl milionu korun a více.

Novým trendem u videoprojektorů je nahrazování běţných lamp svítivými

diodami, nebo případně v kombinaci s laserovými LED. Tento typ podsvícení má

výhodu v přibliţně deseti násobně vyšší ţivotnosti, neţ jsou běţné lampy a jsou

především také energeticky méně náročné. Nevýhodou LED je prozatím malá svítivost,

ale vzhledem k velikému zájmu tak výrobci investují do vylepšování LED a kaţdým

rokem se svítivost LED podsvícených projektorů zvyšuje.

Interaktivní tabule se dnes stávají běţnou, aţ nepostradatelnou součástí výuky na

školách a v různých školicích střediscích. Vzhledem k cenám jsou interaktivní tabule

s projektory relativně snadno přístupné široké veřejnosti. Začínají se vyskytovat

projektory nazývané Interaktivní projektory, ty mají zabudované snímače v projektoru

a dokáţí zajistit funkce stejné jako interaktivní tabule.
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2 Cíl práce

Cílem této práce bude objasnit základní principy digitální videoprojekce a principy

interaktivních tabulí lidem, kteří videoprojekci pouţívají doma, či v zaměstnání. Dále

bude určena pro učitele a přednášející, kteří vyučují pomocí projektorů, či interaktivních

tabulí.

Další cílovou skupinou budou osoby, které se rozhodují pořídit si digitální

videoprojektor, nebo interaktivní tabuli a potřebují se dozvědět o výhodách

a nevýhodách jednotlivých technologií. Práce jim bude nápomocna ve výběru vhodného

zařízení, čemu by se měli při výběru hlavně věnovat a jaké vlastnosti jsou méně

podstatné.

Dále v této práci bude vytvořen návrh nákupu projektorů pro víceleté gymnázium.

Obsahem bude návrh pro interaktivní výuku, zde bude voleno mezi interaktivní tabulí

a interaktivním projektorem. Budou zvoleny projektory pro běţnou projekci prezentací,

pro projekci multimediálního obsahu v přednáškové místnosti a k reprezentaci školy na

přehlídkách škol a podobně, bude vybrán přenosný projektor. Nakonec bude ještě

vybrán projektor pro zájmovou činnost.

Výběr projektorů bude omezen rozpočtem, kde budou zahrnuty i náklady na provoz

a údrţbu projektorů. Navrţené technologie budou muset vyhovovat prostředím, ve

kterých budou vyuţity a musejí splňovat i potřebnou světelnost v různě zatemnělých

prostorech. Cílem tedy je těchto parametrů dosáhnout, případně je minimálně překročit.

Kaţdý návrh bude vytvořen v několika verzích s nejlepšími vhodnými variantami.

Budou popsány jejich klady a zápory, následně bude dodáno doporučení nejlepšího

řešení a odůvodnění výběru. Závěrečné rozhodnutí bude záleţet na zákazníkovi.
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3 Metodika zpracování

Metodika práce bude spočívat v nastudování materiálů na internetu a studiem

odborných časopisů zajímajících se o digitální technologie, především studium recenzí

projektorů od roku 2012. Dále budou pouţity materiály z tištěných publikací, knih

a oficiální materiály výrobců daných produktů. Budou vytvořeny výpisky, získané

výpisky budou uspořádávány a budou k nim přiřazovány ilustrace. Vyuţito bude velké

mnoţství recenzí dostupných v časopisech i internetových recenzích.

Pro vytvoření kvalitního přehledu bude v praxi odzkoušeno co největší mnoţství

projektorů, u kterých bude zkoumána hlavně kvalitu obrazu a provozní vlastnosti.

Budou vyuţity školní projektory a projektory v zaměstnání pro zjištění obrazové

stránky vůči technologii. Získané informace budou pouţity při výběru a důleţité

poznatky budou zapracovány do práce.

V praktické části budou zvoleny zkušenosti z praxe, odborných recenzí na internetu

a konzultací s osobami vlastnícími nebo uţívajícími projektory. Nejdříve bude vytvořen

se zadavatelem základní návrh a přibliţná představa parametrů, budou změřeny

místnosti, ve kterých by měla být umístěna zařízení. Vytvoří se nákresy rozloţení

místností, a bude zkonzultováno přibliţné umístění zařízení, pokud bude necháno

některé vybavení, bude se s ním v projektu počítat. Podle zadaného návrhu a parametrů

místnosti bude vytvořen návrh zařízení, ten bude následně zkonzultován se zadavatelem

a případně budou upraveny poţadavky k nárokům. Nakonec se ověří, zda se podařilo

dodrţet cenový limit, poţadavky na provoz a další poţadavky. Na závěr budou návrhy

po konzultaci se zadávajícím případně upraveny.

Shromáţděné materiály získané na začátku a materiály vytvořené při chystání

návrhu výběru, budou dány do ucelené verze práce. Na závěr bude celková práce

okomentována a ohodnocena.
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4 Teoretická část

V teoretické části bude popsána historie projekce obrazu a principy základních

součástí projektoru. Podrobně budou probrány metody vytváření obrazu v projektoru.

Dále také budou popsány nejpouţívanější principy interaktivních tabulí a nakonec

budou shrnuty nejdůleţitější parametry projektorů.

4.1 Historie projekce obrazu

První historicky braná projekce obrazu je datována tisíce let před naším letopočtem,

kdy si lidé promítali stínové divadlo pomocí světla ohně.

Podle Jack a Beverly Wilgus [1] se pravé promítání obrazu jako takového datuje

přibliţně 500 let před naším letopočtem. Tehdy byla poprvé popsána čínským filozofem

Mo-Ti, takzvaná „Collecting room― a mnohem později pojmenována astronomem


[…]


celek. Vzhledem k malému mnoţství tištěných publikací zaměřujících se na digitální

projektory, bylo nutné čerpat mnoho informace z publikací o podobných technologiích,

či technologiích přibuzných. Vyuţil jsem podobných principů u diaprojektorů a displejů

z tekutých krystalů.

Při studiu technologie LCD se podařilo sehnat velké mnoţství online materiálů.

Jelikoţ je tato technologie pouţívána nejen v projektorech, ale i v různých displejích

televizorů a dalších zařízeních, tuto technologii se podařilo zpracovat velmi

dopodrobna.

Bylo zjištěno, ţe mnoho informací na internetových zdrojích je dost nepřesných

a různé zdroje někdy tvrdily rozdílné hodnoty. Tyto informační nedostatky byly

minimalizovány pouţitím oficiálních materiálů výrobců a tvůrců daných technologií,

nebo si informace ověřit v co největším počtu zdrojů. Jediným nedostatkem informací

trpěly samotné interaktivní tabule, jelikoţ popis jejich funkčnosti je většinou popsán

zcela obecně, bylo hlouběji pátráno po principech funkčnost a málo pouţívané

technologie, byly vzhledem k nedostatku materiálů vynechány.

Poţadovaných výsledků v teoretické části se podařilo bez problému dosáhnout,

i kdyţ bylo překvapením, ţe o některých důleţitých parametrech se ve článcích

zabývajících výběrem projektoru vůbec nezmiňují. Z praktického zkoumání projektorů

se přišlo na některé parametry, které ve studovaných materiálech nebyly uvedeny, tyto

parametry byly dostudovány a doplněny z jiných zdrojů.

Praktická část byla také splněna, i kdyţ se v průběhu tvorby práce musely tvořit

kompromisy ve výběrech, které byly zkonzultovány se zadávajícím. Po upravení

parametrů byly vytvořeny nejlepší moţné výběry zařízení a následně proběhlo schválení

zadavatelem, který k výběru neměl námitky.

Práci se podle zadání podařilo splnit, i kdyţ jsou v práci místa, která by šla více

rozšířit, jako jsou interaktivní tabule. Na technologie samotných interaktivních tabulí by

se dala při hlubším průzkum vytvořit samostatná práce. Dále by mohlo být vhodné

rozepsat více technologii LED, ale kvůli dodrţení tématu projektorů nebylo podrobně

rozepsáno. Práce je tedy ucelený článek převáţně o projektorech a dále o technologiích

s projektory spojených.
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7 Závěry a doporučení

Práce zkoumala projektory, jako rozmáhající se technologii přístupnou jiţ běţné

veřejnosti. Kvalita projekce běţnými domácími projektory se dostala na vysokou

úroveň, v některých připadech téměř srovnatelnou s malými kiny. Pro diváka touţícího

po co největší úhlopříčce obrazu je projektor ideální volbou, oproti neskladným 4K

televizorům, které se začínají dostávat na trh.

Rozdíly v kvalitě obrazu mezi nejpouţívanějšími technologiemi dnes jsou jiţ

minimální a nedostatky obou technologií jsou vyladěny téměř na technologické

maximum. Chyby v obraze jako je duhový efekt DLP, či pomalá odezva u LCD si

všimne jen člověk velmi citlivý na tyto vady. Navíc tyto vady jsou pozorovatelné

převáţně v nízké cenové kategorii projektorů, u vyšších řad projektorů jsou dnes jiţ tyto

vady prakticky neznatelné.

Příchod 4K televizorů zatím projektory nijak zásadně neohroţuje, vzhledem

k vysoké ceně těchto televizorů, špatné manipulovatelnosti, kvůli velké velikosti

a nemoţnosti vytvořit obraz větší neţ 110―. Pro tyto neduhy si projektory vţdy své

zákazníky najdou.

Trend nahrazování klasických lamp podsvícením LED, či LaserLED je

pravděpodobně další vývojovou cestou projektorů, která sníţí celkovou spotřebu a sníţí

hlučnost projektorů, jelikoţ LED zdroje světla nevydávají tolik ztrátového tepla jako

lampy v projektorech. Další nespornou výhodou je více jak desetinásobně vyšší

ţivotnost LED podsvícení. Zatím sice není moţné nahradit klasické lampy při potřebě

vysoké intenzity světla, jelikoţ LED takovou svítivost zatím nemají, dosahuje

v současnosti LED podsvícení projektorů maxima 2000 lumen. Nejsou tedy LED

projektory vhodné pro pouţití v domácím kině. Ale investice do LED jsou v současnosti

vysoké a svítivost LED roste kaţdým rokem o desítky lumen, také především díky

podpoře Evropské Unie. Očekává se, ţe svítivost LED dosáhne brzy hodnot vhodných

pro domácí kino.

Další zkoumanou oblastí byly interaktivní tabule, které se v dnešní době značně

uplatňují ve školství a při školení. Na trhu je několik řešení interaktivních tabulí mající

své výhody a nevýhody. Nespornou výhodou těchto tabulí je zkvalitnění výuky

a zapojení ţáka aktivně do výuky, coţ zvyšuje intenzitu získaných znalostí. Tyto

poznatky jsou ověřeny mnoha průzkumy. Interaktivním tabulím však roste konkurence

v podobě projektorů se zabudovanými funkcemi interaktivity bez nutnosti mít

interaktivní tabuli. Toto řešení je sice velice zajímavé, ale na trhu není tolik moţností

jako u interaktivních tabulí.

Tato práce by mohla být zdrojem informací pro další rozšíření v budoucnosti,

především v oblasti zdrojů světla a rozlišení projektorů. Rozlišení se bude

pravděpodobně postupně zvyšovat, aby projektory drţely krok s 4K televizory, i kdyţ

není kam spěchat, filmů a dalších zdrojů obrazu schopných vytvořit 4K obraz je nyní

velice málo.
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