POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Vokřál Jiří

Název práce: Videoprojekce - problémy a řešení v praxi

Autor posudku: Mgr. Josef Lounek, Ph.D.

Cíl práce: Seznámení se základními principy projekce a vytvoření návrhu vybavení projekční technikou pro vzdělávací instituci.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na teoretické znalosti <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na praktické dovednosti <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce autora Jiřího Vokřála má celkem (se seznamem literatury, obrázků a přílohou) 52 strany. Autor se ve své práci zaměřil na vysvětlení principů a využití moderních typů projekce pro poměrně široce definovanou cílovou skupinu uživatelů. Cíl práce, uvedený na str. 2 byl podle mého názoru vcelku splněn. Vznikl materiál, který může být prakticky využíván např. jako doplňující materiál při výuce na toto téma.

V teoretické části práce v kapitole 4 je nejdříve popsána historie projekce, použité zdroje světla a projekční plochy a poté v kapitole 4.5 technologie projekce digitálního obrazu a principy různých typů projektorů. V kapitole 4.6 autor popisuje důležité parametry při výběru projektoru. V praktické části (kapitola 5) se autor věnuje vlastnímu návrhu projektu od přípravy až po realizaci a krátké ověření výsledků. Použité obrázky

v teoretické části doplňují text, i když jsou někdy pouze ilustrační; některé by potřebovaly samostatný popis (např. na str. 16 a 17), některé jsou zastaralé (např. na str. 14 obr. 12 je uveden systém Delta, který se v projektorech nepoužívá). Autor by měl také přesněji popisovat a sjednotit odborné termíny a zkratky, které v práci uvádí (např. na str. 8 jsou uvedeny čočky pouze jako spojky, ale chybí rozptylky, světelný zdroj s kondenzorem je pomíchán s optickou soustavou projektoru, na str. 10 jsou uvedeny projekční plochy pod pojmem "plátno", autor na str. 10 a 32 zaměňuje zpětnou a zadní projekci, na str. 28 poměr šířky a výšky obrazu nesouvisí s maximálním rozlišením, na str. 31 autor zaměnil horizontální a vertikální korekci, na str. 34 zaměňuje světelnost a svítivost a podobně na str. 32 a 34 komponentní a kompozitní signál). Podle mého názoru by bylo dobré zařadit na závěr slovníček pojmů a tyto pojmy v práci používat jednotně.

V praktické části práce u popisu projektorů postrádám pro cílovou skupinu důležité přesné popisy konektorů a propojení. V návrhu projektu chybí popisy upevnění projektorů, kabelové rozvody a také chybí popis celé zvukové části (rozvody, reproduktory), důležité pro praktické využívání. U různých výrobců projektorů v návrhu budou také pravděpodobně problémy se servisem.

Na závěr uvádí autor krátce shrnutí výsledků, kde by bylo dobré doplnit, jestli je nebo bude projekt prakticky využit. Logická stavba a členění celé práce jsou poměrně dobré. V bakalářské práci jsou jen drobné překlepy (někdy vadí, jako např. na str. 44 "v praxi") a jedna hrubá chyba (str. 2 "osoby by měli").

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Zpracování předložené bakalářské práce (až na výše uvedené drobné nedostatky) odpovídá požadavkům Metodických pokynů pro vypracování bakalářských a diplomových prací FIM Univerzity Hradec Králové. Autor shromáždil dostatek zdrojů, potřebných pro její zpracování. Přínosem práce je, kromě přehledně zpracovaných principů současných projektorů, praktická část s návrhem vlastního projektu vybavení školy, která může být využívána (po doplnění o zvukové vybavení) např. při poradenské a konzultační činnosti nebo při výuce. Výsledná známka je navržena za logické zpracování praktické části.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

V diskusi při obhajobě by se měl autor zaměřit (kromě doplnění či vysvětlení výše uvedených nedostatků) na popis rozšíření projektu o kabelové propojení a reprodukci zvuku včetně finanční rozvahy a případně také na výhled dalšího vývoje projektorů a jejich praktické využívání v budoucnosti.

Navržená výsledná známka: dobře

V Hradci Králové dne 9. 1. 2015

podpis